
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno 22/11/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2022 - 612

L'anno duemilaventidue (2022) – addì ventidue (22) del mese di Novembre, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza

FABBRI ALAN SINDACO Presente

LODI NICOLA VICE SINDACO Presente

FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente

TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente

GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente

KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente

MAGGI ANDREA ASSESSORE Presente

COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente

BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

GUERRINI MICOL ASSESSORE Assente

Presiede il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.

Assiste il Vice Segretario dott. Francesco Paparella.

OGGETTO

MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.3 “OBIETTIVI GESTIONALI DELL’ENTE” 
DEL COMUNE DI FERRARA



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.3 “OBIETTIVI GESTIONALI DELL’ENTE” 
DEL COMUNE DI FERRARA

LA GIUNTA

PREMESSO che:

 che l’art. 6, comma 1, del citato D.L. 80/2021, prevede che entro il 31 gennaio di 
ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 
165/2001, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e 
organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del D. Lgs. 150/2009 e della L. 190/2012;

 che agli artt. 2, 3, 4 e 5 del D.M 175/2022 è definito il contenuto del P.I.A.O., 
articolato nelle seguenti sezioni e sottosezioni:

 Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione:

 Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione:
o ˗ Sottosezione: Valore Pubblico
o ˗ Sottosezione: Performance
o ˗ Sottosezione: Rischi corruttivi e trasparenza

 Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:
o ˗ Sottosezione: Struttura organizzativa
o ˗ Sottosezione: Organizzazione del lavoro agile
o ˗ Sottosezione: Piano triennale dei fabbisogni di personale

 Sezione 4: Monitoraggio

 che l’art. 1, comma 1, del D.P.R 81/2022 stabilisce la soppressione, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del P.I.A.O., degli adempimenti inerenti ai seguenti 
piani triennali:

 Piano dei Fabbisogni del Personale (PTFP) e Piano delle Azioni Concrete;

 Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, 
che corredano le stazioni di lavoro dell’automazione d’ufficio;

 Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDP e PDO);

 Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC);

 Piano Organizzativo del Lavoro

DATO ATTO che con provvedimento di G.C. n. 501 del 04.10.2022 la Giunta Comunale 
ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2022-
2024, rinviando altresì a provvedimenti futuri le modifiche e le integrazioni che si riterranno 
opportune;

DATO ATTO altresì che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2022-554 del 
27.10.2022 è stata approvata l’”Integrazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024 – sottosezione 3.2 – Piano Triennale dei 
Fabbisogni del personale”;

CONSIDERATO che si rende necessario adottare modifiche al P.I.A.O. 2022-2024, nella 
sezione “Performance” sottosezione 2.2.3 “Obiettivi gestionali dell’ente”, rivedendo il 
contenuto dell’obiettivo Cod. 1.3.3.4 “Piano delle occupazioni di suolo pubblico nel centro 
storico “cuore Unesco” in quanto sono in corso di definizione gli elementi per la 
razionalizzazione e pianificazione delle occupazioni dei dehors, in un quadro normativo 
ancora in divenire;

RITENUTO, pertanto, di modificare la sezione 2.2 “Performance” - sottosezione 2.2.3 
“Obiettivi gestionali dell’ente” provvedendo a sostituire la scheda obiettivo Cdr 191 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Servizio Commercio Lavoro Attività produttive – Cod. 1.3.3.4 “Piano delle occupazioni di 
suolo pubblico nel centro storico “cuore Unesco” come di nuovo formulata nell’Allegato A – 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VALUTATO che il presente provvedimento, redatto a parziale modifica del P.I.A.O. 2022-
2024, è stato redatto coerentemente allo schema tipo approvato con D.M 175/2022 e agli 
strumenti di programmazione strategica dell’ente;

ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini 
della pubblicazione sul Portale PIAO;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Generale e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile (art. 49, 1° 
comma, D. Lgs. 267/2000);

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e da ritenersi qui integralmente ritrascritte:

1. di modificare la sezione 2.2 “Performance” - sottosezione 2.2.3 “Obiettivi gestionali 
dell’ente” provvedendo a sostituire la scheda obiettivo Cdr 191 Servizio Commercio 
Lavoro Attività produttive – Cod. 1.3.3.4 “Piano delle occupazioni di suolo pubblico nel 
centro storico “cuore Unesco” come di nuovo formulata nell’Allegato A – parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di precisare che il Responsabile del presente procedimento è il Direttore Generale 
Avv. Sandro Mazzatorta;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con il voto 
favorevole di tutti i presenti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Alan Fabbri

IL VICE SEGRETARIO
dott. Francesco Paparella



Allegato A 

CdR 191 – SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

Titolo Obiettivo 
PIANO DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO NEL CENTRO STORICO 

“CUORE UNESCO” 

Descrizione 

obiettivo 

Implementazione di un Piano delle occupazioni di suolo pubblico (eventi/manifestazioni, 

distese e posteggi) in collaborazione con la Soprintendenza – Questo progetto prosegue il 

percorso già impostato nell’anno precedente (risultato: tavolo di lavoro interno per verifica 

congiunta pareri) con l’intento di riqualificare, nel rispetto ed in coerenza con l’area UNESCO, 

le occupazioni di tale area in occasione degli eventi/manifestazioni, delle distese /dehors  e 

posteggi isolati (commercio su area pubblica) presenti nel centro storico. L’obiettivo è inoltre 

la semplificazione del procedimento di rilascio del provvedimento nell’ambito 

dell’individuazione formale di criteri omogenei ai quali attenersi, definiti con un disciplinare 

e/o “protocolli di intesa” semplificando/accorpando il parere endoprocedimentale, 

riducendone la tempistica – Progetto pluriennale. 

Codice obiettivo 
Responsabile 

obiettivo 
Indicatore  

Valore  

atteso  

1.3.3.4 Elena Poschi 

Grado di realizzo anno 2022 – Approvazione 

disciplinare su Eventi e conclusione 

riqualificazione posteggi isolati – Area Cuore 

Unesco. 

100% 

FASI 

Descrizione fase 
Inizio 

previsto 
Fine prevista 

1.3.3.4-A 

Verifica con la Soprintendenza di Ferrara della situazione delle 

distese/dehors presenti in centro storico e valutazioni/pareri sulle 

richieste di mantenimento ampliamento covid e nuove distese – 

programmazione incontri periodici e comunicazioni tra enti – 

Impostazione di un tavolo di lavoro dedicato – implementazione della 

revisione del relativo Regolamento comunale da approvare nel 2023. 

01.01.2022 31.12.2022 

1.3.3.4-B 

Redazione di un REPORT sulla situazione distese/dehors presenti nel 

centro storico (Cuore UNESCO) – situazione distese covid e richieste di 

regolarizzazione/ampliamento e nuove richieste di occupazione - 

Informativa alla Giunta e Avvio dei procedimenti con CDS Asincrona. 

01.05.2022 15.07.2022 

1.3.3.4-C 

Redazione di un REPORT sulla situazione posteggi isolati (commercio 

su area pubblica) presenti nel centro storico (Cuore UNESCO) – 

situazione logistica, tipologica e merceologica – sistema dei rinnovi - 

Orientamento alla Giunta con Atto di Giunta linee di indirizzo. 

01.05.2022 29.06.2022 

1.3.3.4-D  
Invio proroghe tecniche posteggi isolati centro Unesco e avvio 

procedimento di riqualificazione/delocalizzazione. 
20.06.2022 29.06.2022 

1.3.3.4-E 
Istruttoria e conclusione del procedimento di delocalizzazione – 

riqualificazione estetica dei posteggi isolati in centro Unesco. 
01.11.2022 26.12.2022 

1.3.3.4-F 

Impostazione di un tavolo di lavoro con la Soprintendenza con Settore 

Sviluppo Economico e Servizio Promozione del Territorio e Turismo per 

la gestione in CDS Sincrona della concessione di aree pubbliche per 

manifestazioni complesse – sperimentazione di almeno un 

procedimento entro il 31.12.22. 

01.10.2022 31.12.2022 

1.3.3.4-G 

Predisposizione, in collaborazione con Soprintendenza e con il Servizio 

Promozione del Territorio e Turismo, di un Disciplinare per la gestione 

di eventi in spazi di particolare importanza cittadina – cuore Unesco 

(utile per semplificare l’iter procedimentale) da sottoporre alla Giunta 

comunale per la successiva approvazione. 

01.09.2022 31.12.2022 

 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2022-679 del 17/11/2022

OGGETTO:
MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.3 “OBIETTIVI GESTIONALI DELL’ENTE” 
DEL COMUNE DI FERRARA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 17/11/2022

IL DIRETTORE GENERALE
Sandro Mazzatorta / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
7ac2e5c8311d9ba62784e307614be6180884601222eecce9084d3a101087c732



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2022-679 del 17/11/2022

OGGETTO:
MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.3 “OBIETTIVI GESTIONALI DELL’ENTE” 
DEL COMUNE DI FERRARA

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 17/11/2022

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
7ac2e5c8311d9ba62784e307614be6180884601222eecce9084d3a101087c732



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera di Giunta Comunale

2022-612 del 22/11/2022

Ufficio proponente: U.O. Programmazione Gruppo pubblico locale Controllo strategico e 
formazione

OGGETTO:

MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.3 “OBIETTIVI GESTIONALI DELL’ENTE” 
DEL COMUNE DI FERRARA

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 24/11/2022 al 08/12/2022.

Esecutiva il 22/11/2022.

Ferrara, 24/11/2022

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Aldo Rizzoni / InfoCert S.p.A.


